Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

ATA DA 6º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

6ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 17º (Decimo Sétimo) dia do mês de Junho de 2025, realizou-se Sessão Plenária Ordinária do 4

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a participação da presidente Carolina 5

Rocha Batista, dos conselheiros e das conselheiras Alzira Alice de Souza, Ario Maro de 6

Andrade, Gelton Pinto Coelho Filho, Gabriel Vaz de Oliveira, Emmanuele Araújo da Silveira, 7

Lourival Batista de Oliveira Júnior, Paulo Henrique Barroso Menezes, Valquíria Aparecida 8

Assis, Wallace Marcelino Pereira e Breno Leandro do Carmo Corrêa.  A abertura dos trabalhos 9

ocorreu às 17h45. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a 10

presidente, Carolina Rocha Batista presidiu a mesa, convidou para assessorar a plenária o 11

gerente executivo, Breno Leandro do Carmo Corrêa.  12

I – EXPEDIENTE:  13

1.1 - APROVAÇÃO DA ATA DA 5º REUNIÃO PLENÁRIA DE 20/05/2025: Após a leitura 14

da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade.  15

1.2 – REPASSES DA COMISSÃO TOMADA DE CONTAS: O contador Marcelo Primola 16

iniciou a apresentação da prestação de contas referente ao mês de maio de 2025, começando 17

pelas receitas correntes. Destacou que atendeu a uma solicitação da Comissão de Tomada de 18

Contas ao incluir, no relatório, os valores referentes às receitas provenientes de execuções 19

fiscais. Informou que, em maio, as receitas correntes totalizaram R$ 157 mil. Disse que houve 20

um aumento expressivo na arrecadação da dívida ativa, que fechou o mês em R$ 77 mil. Já as 21

receitas de contribuição, informou que fechou em R$ 40 mil, valor significativamente inferior ao 22

arrecadado em abril, uma queda já esperada, considerando que os maiores níveis de arrecadação 23

se concentram entre os meses de janeiro e abril. Em seguida, apresentou as despesas correntes, 24

que totalizaram R$ 202 mil no mês de maio. Informou que a principal variação foi registrada na 25

rubrica de eventos, em razão da realização do V Encontro de Estudantes de Economia. Também 26

apresentou as despesas executadas no ano em comparação com o orçamento anual. Por fim, o 27

contador apresentou o fluxo de caixa, informando que o caixa do Conselho até o mês de maio 28

fechou em R$ 1.826.000,00 (um milhão, oitocentos e vinte e seis mil reais). O resultado 29

econômico acumulado até maio foi de R$ 522 mil. A conselheira Alzira Alice, integrante da 30

Comissão de Tomada de Contas, elogiou a apresentação, e solicitou que nas próximas plenárias 31

seja apresentada sempre o orçado versus o realizado.  32

1.3 – APROVAÇÃO DA RESOLUÇÃO – RECRED: O Gerente Executivo, Breno Leandro, 33

apresentou aos conselheiros a Resolução referente à adesão ao X Programa Nacional de 34

Recuperação de Créditos (RECRED), no âmbito do Conselho Federal de Economia. Explicou 35

que a Resolução, encaminhada pelo Cofecon, prevê a concessão de descontos sobre multas 36

relativas às anuidades em aberto dos exercícios de 2023 e 2024, bem como a concessão de 37

descontos sobre multas e juros incidentes sobre anuidades de 2022 e exercícios anteriores. O 38

gerente destacou ainda que a Resolução estabelece que o valor mínimo das parcelas das 39

anuidades é de R$ 150,00, com possibilidade de parcelamento em até 25 vezes. Os percentuais 40

de desconto são definidos conforme o número de parcelas contratadas. Após a exposição, Breno 41

Leandro consultou os conselheiros sobre a concordância com a Resolução do Cofecon para sua 42

implementação no âmbito do Corecon-MG. A proposta foi aprovada por unanimidade. 43
II- ORDEM DO DIA: 44

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

2.1 - DISCUSSÃO E HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 45
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Debate e homologação dos deferimentos, 46
indeferimentos e diligências dos processos avaliados.  47

141110.000180/2025-
71

Prorrogação de
Suspensão Por
Desemprego

ARTUR EMILIO REGINALDO 6107 DEFERIDO

141110.000162/2025-
99

Cancelamento
Por
Aposentadoria

CLOVIS AMIN TANURE HUGO  2669 DEFERIDO

141110.000166/2025-
77

Cancelamento
Por
Aposentadoria

ELAINE MEYRE CARVALHO 4105  DEFERIDO

141110.000239/2025-
21

Prorrogação de
Suspensão Por
Desemprego

FILIPE COSTA FERREIRA 7985  DEFERIDO

 141110.000150/2025-
64

Cancelamento
Por Exercício de
Outra Profissão

GUILHERME MARCONDES MORAIS  8608 DEFERIDO

 141110.000122/2025-
47

Suspensão
Temporária Por
Desemprego

IVAN DO NASCIMENTO  7790 DEFERIDO

141110.000142/2025-
18

Prorrogação de
Suspensão Por
Desemprego

MARIA DE FATIMA LOURENCO DE
ALMEIDA

3012 DEFERIDO

141110.000237/2025-
31

Cancelamento
Registro PJ

MUGO ENGENHARIA FINANCEIRA LTDA  733  DEFERIDO

141110.000179/2025-
46

Suspensão de
Registro PJ

QG - ENGENHARIA E PLANEJAMENTO
LTDA

554  DEFERIDO

141110.000118/2025-
89

Prorrogação de
Suspensão Por
Desemprego

RAFAEL PORFIRIO GUERRA 7367 INDEFERIDO

141110.000147/2025-
41

Prorrogação de
Suspensão Por
Desemprego

ROBERTO TEIXEIRA JUNIOR 6632 DEFERIDO

141110.000165/2025-
22

Cancelamento
Por
Aposentadoria

TEREZINHA DE FATIMA SOARE 4316 DEFERIDO

141110.000184/2025-
59

Suspensão de
Registro Por
Ausência do País

VANESSA ANDRADE MUNDIM  8294 DEFERIDO

141110.000113/2025-
56

Suspensão
Temporária Por
Desemprego

VANIA LUCIA BOREL DE SOUZA  6797 DEFERIDO

141110.000117/2025-
34

Prorrogação de
Suspensão Por
Desemprego

WELINGTON NOGUEIRA DE SA 7445 DEFERIDO

III – INFORMES: 48

3.1 –CONGRESSO BRASILEIRO DE ECONOMIA: A presidente do Corecon-MG, 49

Carolina, informou que o Congresso Brasileiro de Economia será realizado entre os dias 6 e 10 50

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

de outubro, na cidade de Porto Alegre (RS). Destacou que no ano passado, conselheiros e 51

conselheiras do Conselho participaram do evento com a submissão de artigos. Disse que neste 52

ano, será adotada a mesma metodologia: os(as) conselheiros(as) que desejarem participar com 53

apoio financeiro do Corecon-MG deverão submeter trabalhos para o congresso 54

3.2 – PRÊMIO MINAS DE ECONOMIA: A presidente do Corecon-MG, Carolina, 55

apresentou informações sobre a próxima edição do Prêmio Mineiro de Economia. Ela destacou 56

que a primeira edição, realizada no ano passado, foi um grande sucesso, representando uma 57

excelente oportunidade para valorizar profissionais e instituições que contribuíram de forma 58

significativa para o desenvolvimento econômico de Minas Gerais. Segundo Carolina, neste ano 59

o Corecon-MG organizará novamente o prêmio, mantendo a metodologia adotada 60

anteriormente. Assim como no ano passado, a plenária indica três candidatos por categoria, e 61

posteriormente é realizada uma votação entre os economistas registrados no Conselho, que têm 62

a responsabilidade de escolher os vencedores. Ela informou que as categorias do prêmio são: 63

Personalidade Econômica do Ano, Academia, Desempenho Técnico – Mídia, Desempenho 64

Técnico – Entidades Públicas ou Privadas e Mulher Economista. Após a discussão entre os 65

conselheiros e conselheiras, foram definidos os indicados deste ano. Para o Prêmio 66

Personalidade Econômica do Ano, os nomes indicados foram Marco Crocco, Frederico Gonzaga 67

Jayme Júnior e João Gabriel Pio. Na Categoria Academia, foram indicadas as instituições PUC 68

Minas, UFSJ e UFV. Na categoria Desempenho Técnico – Entidades Públicas ou Privadas, os 69

indicados são o DIEESE, a FIEMG e a Fecomércio. Por fim, na categoria Desempenho Técnico 70

– Mídia, foram escolhidos os veículos O Tempo, Estado de Minas e CBN. 71

3.4 – 60 ANOS CORECON-MG e CRA-MG : A presidente Carolina informou que, neste ano, 72

o Conselho Regional de Administração de Minas Gerais (CRA-MG), que também celebra os 60 73

anos da profissão, e tem articulado com o Corecon-MG a realização conjunta de uma cerimônia 74

de homenagem às duas instituições — Corecon-MG e CRA-MG. Ela comunicou que agendou 75

uma reunião com o presidente do CRA-MG, no dia 16 de julho, para alinhar os detalhes da 76

parceria e da solenidade. Durante a discussão, a conselheira Valquíria destacou que essa 77

iniciativa é extremamente importante, pois contribui para o fortalecimento dos laços entre as 78

duas profissões e os respectivos conselhos. Carolina acrescentou que o presidente do CRA-MG 79

tem considerado a possibilidade de realizar a cerimônia na CDL-BH, transformando o momento 80

em um grande evento de homenagem conjunta às profissões de economista e administrador. 81

3.5 – MÊS DA MULHER ECONOMISTA: A presidente Carolina informou que, neste ano, o 82

Seminário das Mulheres Economistas será realizado na cidade de Salvador, nos dias 4 e 5 de 83

setembro. Na ocasião, ela perguntou às integrantes da Comissão das Mulheres Economistas se 84

terão disponibilidade para representar o Corecon-MG no evento. Carolina também informou que 85

solicitará à secretária do Corecon que envie um e-mail oficial às integrantes da comissão, a fim 86

de verificar quais conselheiras têm interesse em participar do encontro. 87

3.6 – PRÊMIO FIEMG DE ECONOMIA: A presidente Carolina informou que realizou uma 88

reunião com o economista João Gabriel, da FIEMG, com o objetivo de estreitar os laços 89

institucionais. Durante o encontro, João Gabriel convidou o Corecon-MG para participar do 90

Prêmio FIEMG de economia, que tem o objetivo valorizar o conhecimento que contribui para o 91

desenvolvimento da indústria brasileira. Em resposta, informou que colocou o Conselho à 92

disposição para colaborar com a iniciativa, mencionando, entre as possíveis formas de apoio, a 93

contribuição no patrocínio de um palestrante para o evento. 94

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

ENCERRAMENTO: Na sequência, às 20horas, a presidente encerrou os trabalhos, dos quais 95

eu, Breno Leandro do Carmo Correa, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai 96

assinada pela senhora presidente, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária. 97

Carolina Rocha Batista

Presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira Efetiva

Ario Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Emmanuele A. da Silveira

Conselheira Efetiva

Lourival Batista Oliveira
Conselheiro Efetivo

Valquíria Aparecida Assis

 Conselheira Suplente

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro Suplente

Paulo Henrique Barroso Menezes

 Conselheiro Suplente

Gabriel Vaz de Oliveira

   Conselheiro Suplente

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro Efetivo

Breno Leandro do Carmo Corrêa

Gerente Executivo

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

 98